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Forord 

Danmarks Grundforskningsfonds Center for Sortehavsstudier blev oprettet i begyn
delsen af 2002 som et tværfagligt samarbejde mellem arkæologer, filologer og 
historikere med henblik på den antikke (græsk-romerske) kultur omkring Sorte
havet og dennes møde med de forskellige lokale kulturer. 

Centret var den 21. september 2002 vært for seminaret ”På randen af det 
ukendte” der var det første i en række formidlende dansksprogede seminarer. 
Denne bog offentliggør seminarets fem bidrag (Jan Willem Drijvers’ bidrag i 
dansk oversættelse). 

Sortehavet var ikke en del af den græske verden fra begyndelsen. Homer 
nævner ikke havet et eneste sted i Iliaden og Odysseen, og det er først i det 7. 
århundrede f.Kr. at grækerne for alvor vover sig ind på dette hav, der i begyn
delsen blev kaldt ”Det ugæstfri Hav”, Pontos Axeinos, men snart blev omdøbt – 
for ikke at fornærme det – til ”Det gæstmilde Hav”, Pontos Euxeinos. Grækerne 
anlagde en lang række kolonier både på sydkysten og nordkysten og kom så
ledes snart i tæt forbindelse med fremmede folkeslag som f.eks. thrakere og 
skythere. 

Sortehavet og de omkringliggende strøg blev ikke kortlagt på én gang, og 
grækerne og romerne vedblev gennem hele oldtiden at have en ret unøjagtig 
forestilling om områdets geografi – både hvad angår Sortehavets og Det azovske 
Havs fysiske dimensioner, og med hensyn til den brogede etnografi. 

Bogen tager udgangspunkt i fem antikke forfattere der hver på deres måde 
kommer ind på Sortehavets geografi og etnografi: Herodot (ca. 484-425 f.Kr.), 
Xenofon (ca. 430-355 f.Kr.), Strabon (ca. 64 f.Kr.-24 e.Kr.), Ptolemaios (ca. 100-170 
e.Kr.) og Ammianus Marcellinus (ca. 330-400 e.Kr.). Herodot og Ammian skriver 
historie og Xenofon selvbiografi, hvorimod Strabons og Ptolemaios’ værker er 
direkte geografiske – selv om det er på en meget forskellig måde. 

I begyndelsen var grækernes forestillinger om Sortehavets udstrækning og 
form som sagt temmelig uklare. Herodot angiver således en længde der er dob
belt så stor som den virkelige, og hævder at Det azovske Hav ikke er meget min
dre. De senere forfattere får bedre begreb om selve Sortehavet, men Det azovske 
Havs omfang overdrives stadig. Tønnes Bekker-Nielsen gør i sit kapitel rede for 
hvordan man har forsøgt at løse Ptolemaios’ undertiden fejlagtige og selvmod
sigende koordinater. 




